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Quirdnsalud en el Pais Vasco

Centro Médico Quirdnsalud Bilbao*.

Hospital Quirénsalud Vitoria*.

Policlinica Gipuzkoa.
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Hospital de Dia Quirénsalud Donostia*.

Instituto de Reproduccién Asistida Quironsalud Pamplona*.

Centro Médico €’quironsalud
Bilbao

* Centros Quirénsalud que disponen de Unidades de Reproduccion Humana Asistida en el Pais Vasco y Navarra.

Quirénsalud, la salud persona a persona.
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Programa

Lunes, 20 de mayo

16:00 h.

16.15 h.

16.35 h.

16.55 h.

17.15 h.

17.30 h.

18.00 h.

18.15 h.

18.30 h.

18.45 h.

19:00 h.

19.15 h.

Apertura y presentacion.
Dra. Miren Mandiola Arizmendiarrieta

Epidemiologia y Conceptos Generales en Reproduccion Asistida.

Dra. Marina Gonzdlez Tejedor

Estudio de la pareja esteril
Dr. Koldo Carbonero Martinez

¢Qué esta ocurriendo con la calidad seminal?
Iratxe Ausin Herndndez

Preguntas y debate.
Dra. Miren Mandiola Arizmendiarrieta

Pausa.

Tratamientos en Reproduccion Asistida 1.
Inseminaciones.
Dra. Irene Romero

Tratamientos en Reproduccion Asistida 2.
Fecundacion in vitro y sus variantes.
Dra. Miren Mandiola Arizmendiarrieta

Tratamientos en Reproduccion Asistida 3.
Diagndstico genético preimplantacional.
Dra. Marina Gonzdlez Tejedor

Tratamientos en Reproduccion Asistida 4.
Donacidn de ovocitos.
Dra. Marina Gonzdlez Tejedor

Tratamientos en Reproduccion Asistida 5.
Preservacion de la fertilidad.
Dr. Koldo Carbonero Martinez

Preguntas y debate.
Dra. Miren Mandiola Arizmendiarrieta

Martes, 21 de mayo

16.00 h.

16.15 h.

16.35 h.

16.55 h.

17.15 h.

17.30 h.

18.00 h.

18.20 h.

18.40 h.

19.00 h.

19.10 h.

Apertura y presentacion.
Dr. Koldo Carbonero Martinez

é¢Cémo se trabaja hoy en dia en un laboratorio de Reproduccion Asistida?
Dra. Teresa Ganzdbal Areso

Complicaciones en Reproduccidn Asistida.
Dra. Marina Gonzdlez Tejedor

Aspectos psicoldgicos en Reproduccion Asistida. Papel de la psicéloga.
Cristina Pérez Mufioz

Preguntas y debate.
Dr. Koldo Carbonero Martinez

Pausa.

Legislacion actual y limitaciones.
Beatriz Navarro Santos

Evolucion histérica de los medicamentos en Reproduccidn Asistida.
Dr. Koldo Carbonero Martinez

Importancia del farmacelitico y del personal de consulta
en Reproduccion Asistida.
Soraya Iglesias Lopez

Resumen, preguntas y clausura.
Dr. Koldo Carbonero Martinez

Coctel de cierre de la jornada.

Ponentes

Doctor Koldo Carbonero Martinez

Jefe del servicio de Reproduccion Asistida
de Quirdnsalud en el Pais Vasco y Navarra.
Presidente de la Seccion de Esterilidad

e Infertilidad de la Sociedad Espafiola

de Ginecologia y Obstetricia (SEISEGO).
Presidente de la Seccion de Fertilidad de
la Academia de las Ciencias Médicas de
Bilbao.

Dra. Miren Mandiola Arizmendiarrieta
Directora de Laboratorio de Reproduccion
Asistida y Genética de Quironsalud en el
Pais Vasco y Navarra.

Dra. Marina Gonzalez Tejedor
Responsable de la Unidad de Reproduccion
Asistida del Centro Médico Quirénsalud
Bilbao.

Dra. Irene Romero

Especialista en Reproduccion Asistida
y Ginecologia del Centro Médico
Quirénsalud Bilbao.

Dra. Teresa Ganzabal Areso
Responsable de Laboratorio de
Reproduccion Asistida y Genética del
Centro Médico Quirénsalud Bilbao y
Hospital Quirdnsalud Vitoria.

¢ Iratxe Ausin Hernandez

Especialista en Embriologia del
Laboratorio de Reproduccion Asistida y
Genética del Centro Médico Quirdnsalud
Bilbao.

Beatriz Navarro Santos

Especialista en Andrologia del Laboratorio
de Reproduccion Asistida y Genética del
Centro Médico Quirénsalud Bilbao.

Cristina Pérez Mufioz

Especialista en Psicologia, responsable
del Gabinete de apoyo psicoldgico y
Coordinadora del programa de donacion
de ovocitos de la Unidad de Reproduccion
Asistida en el Centro Médico Quirdnsalud
Bilbao.

Soraya Iglesias Lopez
Especialista en Enfermeria del Centro
Meédico Quirénsalud Bilbao




